‘Anno Domini 1526 de mense (sic) decembris venerunt in 
castro Florenzoie 1) Alemani nomine Caroli Yspaniarum regis et 
imperatoris numero quasi XX milia et ibi permanserunt per 
spacium quindecim dierum.

Post venit comes Robertus de sancto Severino dictus comes 
Gayazii et die 28 decembris intravit Ripaltam cum suis gen­
tibus, ubi moravit per 48 dies et ibi fecit malla inaudita, et 
quasi destruxit omnia. Et tunc militabat sub ipso imperatore. 
Item ob magnam stragem frumentorum, quam fecerunt dicti 
Alemani seu Lanzichinech et alie gentes dicti imperatoris, in 
toto agro Placentino venit tanta penuria furmenti per totam 
Lombardiam, quod furmentum erat in precio librarum XV,

1) Fiorenzuola zwischen Piacenza und Parma.
Neues Archiv etc. III.

162

videlicet XV imperialium, pro quolibet stario, et duravit1) tale 
pretium per totum mensem mai 1527 et non inveniebatur quis 
venderet. Et valebat tempore messis per totum mensem iunii 
et iulii libras VII pro quolibet stario, et per totum mensem 
augustum libras IV, que erat res inaudita, et nunquam audi­
tum fuit a die creationis mondi, tanta penuria fuisset.

Item die 5 may 1527 exercitus dicti imperatoris intravit 
Romam armata manu per vim et eam quasi ex toto destruxit 
capiendo cardinales et occidendo prelatos et nunquam audita 
fuit tanta strages in mondo. Et sanctissimus dominus Clemens 
papa VII, qui se reduxerat in castro s. Angeli cum XIII car-dinal 

ibus et aliis prelatis coactus fuit se tradere in dedicionem 
dicti exercitus cum dictis reverentissimis cardinalibus, que fuit 
res inaudita. Et capitanus dicti exercitus nomine imperatoris 
fuit Carolus dux Borboni natione Gallus, qui in introitu dicte 
civitatis Rome interfectus fuit cum uno archibusio et loco ipsius 
successit Philibertus de Chialon, princeps Orangie, natione 
Burghundus.

Anno 1529 2), die 6 septembris dictus Carolus venit Pla­
centiam ex civitate Ianuę et ibi permansit per duos menses 
cum dimidio cum exercitu sine dispendio dicte civitatis; immo 
cum maxima utilitate dicte civitatis. Et quando ipse venit 
valebat furmentum libras IV pro quolibet stario et propter 
eius adventum venit ad precium soldorum XL et minus. Et 
in partibus Lombardie pestis et guerra; et in adventu ipsius 
cessavit pestis et guerra. Post dictum tempus dictus Carolus 
recessit ex dicta civitate et ivit Bononiam ad accipiendum 
coronam imperii a sanctissimo domino Clemente papa VII et 
sic fuit coronatus ab ipso pontifice die 24 mensis februarii 1530 
ab nativitate cum maximo triumpho’.